

THE INSTITUTE OF BANKERS, BANGLADESH (IBB)

99th Banking Professional Examination, 2024

AIBB

Agriculture & Microfinance (AM)

Subject Code :

2	0	8
---	---	---

Time—3 hours

Full marks—100

Pass marks—45

[N.B. The figures in the right margin indicate full marks. Answer any five questions.]

- | | Marks |
|---|--------|
| 1. (a) Describe the basic nature of agricultural finance in Bangladesh. | 7 |
| (b) Compare between the formal and informal sources of agricultural finance. | 6 |
| (c) How the formal sources of agricultural finance create accessibility and impact the economic condition of the farmers? | 7 |
| 2. (a) Describe the effectiveness of “Annual Agricultural and Rural Credit Policy” of Bangladesh Bank for achieving food security of the country. | 8 |
| (b) Evaluate the changes brought in the credit policy of Bangladesh Bank in FY-2023-2024. | 5 |
| (c) Describe the impact of maize and wheat refinance scheme of Bangladesh Bank in the economy of our country. | 7 |
| 3. (a) What is microcredit? Discuss the historical development of microcredit in Bangladesh. | 10 |
| (b) Why microcredit is regarded as an approach rather than the loan size? | 5 |
| (c) Why microcredit approach has become so popular? | 5 |
| 4. Distinguish between (any four) : | 5×4=20 |
| (i) Area approach cultivation and floating bed cultivation | |
| (ii) Agricultural credit and rural credit | |
| (iii) Cooperative farming and contract farming | |
| (iv) Short term loan and long term loan | |
| (v) Own network credit disbursement and bank MFI linkage credit disbursement. | |

[Please turn over

		Marks
5.	(a) Describe the contribution of poultry and livestock sector in our economy.	8
	(b) What are the recent challenges faced by these sectors?	7
	(c) How banks can help these sectors to overcome the challenges?	5
6.	(a) Explain the role and function of MRA. How does it ensure transparency, accountability and responsible lending practices within the microfinance sector?	10
	(b) Evaluate the impact of microcredit on the economic growth and development in Bangladesh.	6
	(c) What evidence support the effectiveness of microfinance as a tool for poverty reduction?	4
7.	(a) Explore the concept of value chain finance in developing commodity marketing for agricultural products.	4
	(b) How can financing be structured to support various stages of the value chain from production to distribution?	10
	(c) Discuss the importance of building strong linkage among agricultural producers, agribusinesses and financial institutions for sustainable agricultural development.	6
8.	(a) What factors are considered by the banks before financing an agro-based project?	8
	(b) Why an agro-based project becomes sick?	5
	(c) How banks can assist the sick projects for sustainable development?	7
9.	(a) What are the primary objectives of microfinance institutions?	5
	(b) How do they differ from traditional financial institutions?	5
	(c) Describe the strategies applied by the microfinance institutions to identify and prioritize their target market segments.	10
10.	Write short notes (any five) :	4×5=20
	(a) Crop insurance	
	(b) Application of IT in agriculture	
	(c) Financial inclusion	
	(d) District Agriculture Credit Committee	
	(e) Value chain financing	
	(f) Floating agriculture	
	(g) Agricultural credit monitoring	
	(h) BRDB.	

[বাংলা অনুবাদ]

দ্রষ্টব্য : ডান পাশের সংখ্যা প্রশ্নের পূর্ণমান জ্ঞাপক। যে কোনো পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দিন।]

	নম্বর
১। (ক) বাংলাদেশে কৃষি অর্থায়নের প্রধান বৈশিষ্ট্যসমূহ আলোচনা করুন।	৭
(খ) প্রাতিষ্ঠানিক ও অপ্রাতিষ্ঠানিক কৃষি অর্থায়নের উৎসসমূহের তুলনামূলক আলোচনা করুন।	৬
(গ) কৃষি অর্থায়নের প্রাতিষ্ঠানিক উৎসসমূহ কীভাবে কৃষকদের অর্থায়ন সুবিধায় প্রবেশের সুযোগ সৃষ্টি করে এবং তাদের অর্থনৈতিক অবস্থাকে প্রভাবিত করে তা আলোচনা করুন।	৭
২। (ক) আমাদের দেশের খাদ্য নিরাপত্তা অর্জনে বাংলাদেশ ব্যাংকের “বার্ষিক কৃষি ও পল্লী ঋণ নীতিমালা” এর কার্যকারিতা বর্ণনা করুন।	৮
(খ) বাংলাদেশ ব্যাংকের ২০২৩-২০২৪ অর্থবছরের ঋণ নীতিমালায় যে সকল পরিবর্তন আনা হয়েছে তা মূল্যায়ন করুন।	৫
(গ) আমাদের দেশের অর্থনীতিতে বাংলাদেশ ব্যাংকের গম ও ভুট্টা পুনঃঅর্থায়ন স্কিমের প্রভাব আলোচনা করুন।	৭
৩। (ক) ক্ষুদ্র ঋণ কী? বাংলাদেশে ক্ষুদ্র ঋণের ঐতিহাসিক বিবর্তন আলোচনা করুন।	১০
(খ) ক্ষুদ্র ঋণকে আকারের ভিত্তিতে বিবেচনা না করে কেন এর পদ্ধতিগত দিকের ভিত্তিতে বিবেচনা করা হয় তা আলোচনা করুন।	৫
(গ) ক্ষুদ্র ঋণ পদ্ধতি কেন এত জনপ্রিয় তা আলোচনা করুন।	৫
৪। পার্থক্য নিরূপণ করুন (যে কোনো চারটি) :	৫×৪=২০
(i) এরিয়া এ্যাপ্রোচ চাষাবাদ এবং ভাসমান বেডে চাষাবাদ	
(ii) কৃষি ঋণ এবং পল্লী ঋণ	
(iii) সমবায়ভিত্তিক চাষাবাদ এবং চুক্তিভিত্তিক চাষাবাদ	
(iv) স্বল্পমেয়াদি ঋণ ও দীর্ঘমেয়াদি ঋণ	
(v) নিজস্ব নেটওয়ার্কে ঋণ বিতরণ বনাম ব্যাংক এম.এফ.আই সংযোগ ঋণ বিতরণ।	
৫। (ক) আমাদের অর্থনীতিতে হাঁস-মুরগি এবং গবাদি পশু খাতের অবদান বর্ণনা করুন।	৮
(খ) সম্প্রতি এ খাতটি কী কী প্রতিকূলতার সম্মুখীন হচ্ছে তা আলোচনা করুন।	৭
(গ) এ সকল প্রতিকূলতা হতে উত্তরণে ব্যাংক খাত কীভাবে সহায়তা করতে পারে?	৫
৬। (ক) এম.আর.এ এর ভূমিকা এবং কার্যাবলি আলোচনা করুন। এম.আর.এ কীভাবে ক্ষুদ্র ঋণ খাতে স্বচ্ছতা, জবাবদিহিতা ও দায়িত্বশীলতা নিশ্চিত করে তা ব্যাখ্যা করুন।	১০
(খ) বাংলাদেশের অর্থনৈতিক প্রবৃদ্ধি এবং উন্নয়নে ক্ষুদ্র ঋণের প্রভাব আলোচনা করুন।	৬
(গ) ক্ষুদ্র ঋণ দারিদ্র্য বিমোচনের একটি উল্লেখযোগ্য হাতিয়ার—এর সপক্ষে প্রমাণ দিন।	৪

[পর পৃষ্ঠা দ্রষ্টব্য

	নম্বর
৭। (ক) কৃষি পণ্যের বিপণন ব্যবস্থা উন্নয়নে ভ্যালু চেইন অর্থায়নের ভূমিকা আলোচনা করুন।	৪
(খ) ভ্যালু চেইনের প্রতিটি ধাপ তথা উৎপাদন থেকে বিতরণের প্রতিটি পর্যায়ে পরিকল্পিত অর্থায়ন কীভাবে ভূমিকা পালন করে ব্যাখ্যা করুন।	১০
(গ) টেকসই কৃষি উন্নয়নে কৃষক, উদ্যোক্তা এবং আর্থিক প্রতিষ্ঠানের মধ্যে শক্তিশালী সমন্বয়ের গুরুত্ব আলোচনা করুন।	৬
৮। (ক) একটি কৃষিভিত্তিক প্রকল্পে অর্থায়নের পূর্বে একটি ব্যাংক কী কী গুরুত্বপূর্ণ বিষয় বিবেচনা করে থাকে?	৮
(খ) কৃষিভিত্তিক প্রকল্পে রপ্তা হওয়ার কারণ কী?	৫
(গ) কীভাবে ব্যাংক রপ্তা প্রকল্পের টেকসই উন্নয়নে সহায়তা করতে পারে?	৭
৯। (ক) ক্ষুদ্র ঋণ প্রতিষ্ঠানের প্রাথমিক লক্ষ্যসমূহ আলোচনা করুন।	৫
(খ) ক্ষুদ্র ঋণ প্রতিষ্ঠান কীভাবে প্রথাগত আর্থিক প্রতিষ্ঠান থেকে আলাদা তা ব্যাখ্যা করুন।	৫
(গ) কাজিহিত বাজার শনাক্তকরণ এবং অগ্রাধিকার নির্ণয়ের ক্ষেত্রে ক্ষুদ্র ঋণ প্রতিষ্ঠানসমূহ যে কৌশল অবলম্বন করে তা আলোচনা করুন।	১০
১০। নিম্নের যে কোনো পাঁচটি বিষয়ে টীকা লিখুন :	৪×৫=২০
(ক) শস্য বিমা	
(খ) কৃষিকাজে তথ্য প্রযুক্তির ব্যবহার	
(গ) আর্থিক অন্তর্ভুক্তি	
(ঘ) জেলা কৃষি ঋণ কমিটি	
(ঙ) ভ্যালু চেইন অর্থায়ন	
(চ) ভাসমান কৃষিকাজ	
(ছ) কৃষি ঋণ তদারকি	
(জ) BRDB.	